ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:               /UBND-KGVX
V/v tháo gỡ các điểm nghẽn về cơ

chế tài chính, triển khai thực hiện

các giải pháp phát triển khoa học,

công nghệ, đổi mới sáng tạo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường.

Xem xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 508/STC-KTN ngày

19/01/2026 về việc triển khai Thông báo số 03-TB/BCĐ của Ban Chỉ đạo về

phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh (văn bản

gửi kèm), UBND tỉnh có ý kiến như sau:

Để triển khai thực hiện các giải pháp phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo thông qua việc tháo gỡ các điểm nghẽn về cơ chế tài chính (trong

đó trọng tâm là cơ chế Quỹ) theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh tại Thông báo số

03-TB/BCĐ, Công văn số 1213-CV/ĐU ngày 10/01/2026 của Đảng ủy UBND

tỉnh, UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường

Xây dựng các nhiệm vụ, dự án trọng tâm, trọng điểm đảm bảo phù theo

quy định tại Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và các kế hoạch, định

hướng của tỉnh; đồng thời, tập trung mọi nguồn lực để triển khai, thực hiện giải

ngân kịp thời các nhiệm vụ về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số theo tiến độ kế hoạch đề ra.

2. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, tham mưu đơn giản

hóa thủ tục, rút ngắn quy trình thẩm định, phê duyệt và giải ngân kinh phí theo

quy định; tập trung nguồn lực cho các dự án khoa học công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số có tính lan tỏa, dẫn dắt. Đồng thời, tăng cường hỗ trợ

doanh nghiệp nâng cao năng lực hấp thụ công nghệ, đẩy mạnh chuyển đổi số

cấp cơ sở và đẩy mạnh truyền thông, tập huấn chính sách khoa học công nghệ,

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên toàn tỉnh.

- Rà soát những văn bản đã ban hành để tham mưu việc điều chỉnh, bổ

sung những cơ chế chính sách chưa được giải quyết, tiếp tục hoàn thiện thể chế,

chính sách cho khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Trong

đó, bảo đảm các quy định về phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền gắn

với nền tảng số, dữ liệu để thống nhất, thông suốt.

- Định hướng tổ chức triển khai các nhiệm vụ khoa học công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số gắn chặt với nhu cầu, yêu cầu thực tiễn của các

2

ngành, lĩnh vực và địa phương; xuất phát từ yêu cầu quản lý nhà nước, sản xuất,

kinh doanh và đời sống xã hội, bảo đảm tính ứng dụng, hiệu quả và khả năng

nhân rộng.

- Nghiên cứu, tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về

khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo hướng: (i) Khoa

học và công nghệ tập trung vào nghiên cứu ứng dụng, phát triển công nghệ, tăng

cường liên kết giữa viện nghiên cứu, trường đại học với doanh nghiệp; trong đó

doanh nghiệp đóng vai trò trung tâm của quá trình tiếp thu, đưa công nghệ vào

sản xuất; (ii) hoạt động đổi mới sáng tạo tập trung vào trong doanh nghiệp,

doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, doanh nghiệp khoa học và công nghệ và các

chủ thể đổi mới sáng tạo trong xã hội, nhằm đẩy mạnh công tác đổi mới công

nghệ, thúc đẩy thương mại hóa kết quả nghiên cứu và hình thành sản phẩm, dịch

vụ, mô hình kinh doanh mới; (iii) chuyển đổi số tập trung vào phát triển hạ tầng

số, dữ liệu số và các nền tảng dùng chung, trước hết trong khu vực cơ quan Nhà

nước, đồng thời từng bước lan tỏa sang doanh nghiệp và người dân.

- Về tài chính: Định hướng hoàn thiện cơ chế huy động và sử dụng nguồn

lực cho hoạt động khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo

hướng Nhà nước đóng vai trò định hướng, dẫn dắt, tạo nguồn lực ban đầu, đồng

thời khuyến khích doanh nghiệp và các thành phần kinh tế tham gia đầu tư, đẩy

mạnh xã hội hóa, bảo đảm sử dụng hiệu quả ngân sách Nhà nước.

- Đẩy mạnh hợp tác với doanh nghiệp, viện, trường trong và ngoài nước

về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số phù hợp với đặc thù,

tiềm năng, thế mạnh của địa phương.

- Hiện nay, Bộ Khoa học và Công nghệ đang tham mưu Thủ tướng Chính

phủ xây dựng Nghị định của Chính phủ quy định về Điều lệ tổ chức và hoạt

động của Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ Quốc gia và Nghị định của

Chính phủ quy định về Quỹ Phát triển khoa học và Công nghệ Quốc gia. Vì vậy,

Sở Khoa học và Công nghệ nghiên cứu, đánh giá kết quả hoạt động của Quỹ

phát triển khoa học và công nghệ tỉnh để tham mưu việc tiếp tục hoạt động,

chuyển đổi mô hình hay giải thể Quỹ phát triển khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk

Lắk. Đồng thời, nghiên cứu các quy định của pháp luật hiện hành và văn bản

hướng dẫn của Trung ương để tham mưu UBND tỉnh thành lập Quỹ Phát triển

khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của địa phương (trong đó tập trung

hoàn thiện cơ chế khuyến khích doanh nghiệp trích lập và sử dụng Quỹ Phát

triển khoa học và công nghệ của doanh nghiệp theo quy định).

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan

Ưu tiên bố trí, lồng ghép các nguồn vốn; huy động xã hội hóa, tài trợ

doanh nghiệp; đẩy mạnh cơ chế khoán và quỹ phát triển khoa học công nghệ.

Ưu tiên bố trí nguồn lực từ ngân sách Nhà nước cho các nhiệm vụ, dự án chuyển

đổi số trọng điểm, mang tính nền tảng. Thu hút các nguồn lực cho ứng dụng

công nghệ thông tin. Tập trung nguồn lực, để tham mưu UBND tỉnh phân bổ

3

ít nhất 3% tổng chi ngân sách hằng năm cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số tại tỉnh.

Nhận được Công văn này, các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy UBND tỉnh (báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh (đ/c Thảo);

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh (Đ/c Khánh);

- Các Phòng, TT: TH, HCQT, PV HCC tỉnh,

CN và Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Ng-05b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nguyên Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T09:01:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Văn Trường<truongnv@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T10:57:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
	Cao Như Khánh<khanhcn@vpubnd.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2026-01-29T16:49:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T16:58:23+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T16:58:36+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-29T17:00:10+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!